לעומת זאת ההשוואה לעמלק הנה בעלת חשיבות מעשית רבה, שכן לצד הסיפור על מלחמת עמלק קיימות שתי מצוות האמורות על עמלק - זכירת עמלק, ומחיית עמלק.<sup>5</sup> על רקע הדברים הנזכרים לעיל ניתן להבין מה רבה חשיבות המסגרת שבה נערכת ההשוואה בין גרמניה הנאצית לעמלק. בעוד ההשוואה נעשית במסגרת כתיבת זיכרונות,<sup>6</sup>

1 ראה הרב שולזינגר 'הלוי, אמרות יצחק א', ירושלים תש"י, עמ' קג. הדברים נאמרו בפרשת וירא תש"ה (1944). לענייננו יש לציין כי בתוך דבריו קיימת התבטאות שבה יש השוואה בין גרמניה לעמלק, אך הדברים בכללם נסבים סביב סיפורה של סדום, הנידון באותה פרשה - פרשת וירא.

2 ראה לדוגמה שירו של צייטלין 'א' שיר העקדה' (גרוס נ'; יעוז-קסט א'; קלינוב ר' (עורכים), **השואה בשירה העברית**, ישראל 1974, עמ' 86-87).

והיא מכילה קריקטורות המזהירות את העולם בכלל ואת היהודים בפרט מפני הצפוי מהשלטון הנאצי. ראיית הנולד של הקריקטוריסט יוצאת מגדר הרגיל, וכוללת אף את ראיית סופה של גרמניה הנאצית. באחת הקריקטורות נראים ראשי הנאצים כשהם יושבים מבוהלים על ספסל נאשמים.<sup>19</sup> כך גם במחזה משנת 1934 מכונה היטלר 'המן המודרני שלנו'.<sup>20</sup> בראש השנה תרצ"ד (1933) לאחר הגעת הידיעות הראשונות על שלטונו של היטלר,<sup>21</sup> דרש הרב אברהם יצחק הכהן קוק (1865-1935) בחוברת רבי יהודה החסיד. בדבריו התייחס הראי"ה קוק לשלושה אופנים שבהם מתקרבת הגאולה תוך שהוא משווה אותם לשלושה סוגים של שופרות.

טיעון זה פוטר אותו מהזדקקות למציאת שושלת המקשרת בין עמלק העם הקדום לבין גרמניה הנאצית שאליה הוא מתייחס, שכן לא הגנאלוגיה היא הקובעת אלא האידיאולוגיה. ומבחינה אידיאולוגית השקפתה של גרמניה הנאצית היא השקפה עמלקית.<sup>26</sup>

### התייחסויות תוך כדי תקופת השואה

הרב צבי דוד גלזר פרסם בירושלים בשנת ת"ש (1940) חוברת קטנה הנקראת 'מבשר טוב'. המניע לכתיבתה היו אירועי התקופה והשפעתם על עולמם הרוחני של שלומי אמוני ישראל.

עכשיו בזמן שאנו רואים כמה מצירים לישראל בצרות ובייסורים קשים ומאבדים הספרים ושורפים בתי כנסיות ובתי מדרשים וספרי תורות, והורגים לישראל במיתות משונות...

#### פרשת השילומים

אחת הפרשות המסעירות בתולדות המדינה היא פרשת קבלת השילומים מגרמניה שעמדה על הפרק בראשית שנות החמישים. במהלך תקופה זו נעשה שימוש נרחב בעמלק.<sup>45</sup> גם בעיתונות נעשה שימוש כזה. אנשי תנועת חרות כתבו בכותרת הראשית של עיתונם 'חרות' בט' בטבת תשי"ב (7 בינואר 1952) 'זכור את אשר עשה לך עמלק'.<sup>46</sup>

- 40 הרב אלחנן היילפרין 'חיות אש', בתוך: מי מאיר, זכור הנאקות ורעש הצעקות - קינות לתשעה באב לזכר השואה, ירושלים תשס"ג, עמ' כג (להלן: מאיר).
- 41 הרב שמואל הלוי וואזנר 'אש תוקד בקרבי' (ראה מאיר, עמ' כז).
- 42 הרב מנחם חכם 'מעיינו דמעו נשפכו כמים' (ראה מאיר, עמ' לה).